Otrossí a lo que nos pedieron que revocemos todas las cartas que mandamos dar en esta razón et todo lo que por

éllas fue fecho et daqui adelante que non usen dellas nin de ninguna cosa dello que fue fecho por éllas nin escriván nin fagan pesquisa daqui adelante. et los cohechos que levaron los que andavan recabdando este fecho et lo que fue dado por sus cartas que los resçibamos non en descuento de lo que nos ovieren a dar et lo demandemos a ellos. A ésto respondemos que revocamos todo lo que por las cartas fue fecho; et quanto lo que dizen de los cohechos et tomas que dizen que levaron los recabdaores, tenemos por bien que quanto fuere fallado por verdat que levaron demás de las costas que fizieron, segund la tassación que fue fecha en Burgos, que gelo tornen en esta manera, que sacada esta costa que les tomen tanto de sus bienes hasta en la quantía de lo que levaron et que sea dado a aquéllas de que lo levaron, et si non ovieren bienes mandamos que sean tenidos de sus cuerpos hasta que pagen; et si los oficiales de cada çibdat, villa o logar a que ésto fuere mandado menguare ésto por su culpa, que se paren a élo. Et pera ésto mandamos que les dem nuestras cartas quantas mester ovieren et les cumplieren.

Otrossí a lo que nos pedieron que los monesterios et órdenes que no son de cavalleria et los otros logares et bienes que son so deffendimiento et guarda de los prelados et de las eglesias exemptas et no exemptas que an proprio que aiuden a pagar a los prelados en este servicio; et que nos que demos cartas sobre ésto, aquéllas que mester fueren, et que nos paremos a las fuerças do lo non quisieren pagar. A ésto respondemos que nos plaze et lo otorgamos.

Otrossi a lo que nos pedieron que ay algunos logares de ricos omes et inffançones et cavalleros et otros omes hijos dalgo que som sus heredamientos et otros que som de behetria solariegos et fazen esta demanda a los clérigos et a las eglesias, lo que no pueden nin devén facer nin fue fecho fasta aqui por élllos en ningún tempo, que nos que mandemos dar nuestras cartas quantas mester fueren pera éstos, tales como non fagan esta demanda et nos paremos a gelo defender. A ésto respondemos que tenemos por bien que ninguno non tome el nuestro regalengo, si non nos et el que lo tomó o tomare que gelo mandaremos devéder et daremos nuestras cartas quantas mester fueren pera ésto. et los prelados que pongan sus sentencias contra élllos en sus logares et premias quantas puudiren hasta que fagan enmeenda de lo que tomaron o tomaren por esta razón. Pero tenemos por bien que los clérigos que passem con los señores de los logares como es fuero et derecho et passaron et usaron hasta aquí, salvo en este fecho del regalengo.

Otrossí a lo que nos pidieron que cada uno de los prelados que page por si et por todas las eglesias et monesterios et ospitales et clerizia del su obispado lo que fuere echado en esta tasación, et ésto pagando que non sea pendrado él nin los clérigos nin monesterios et clerizia de su obispado por lo que algunos otros clérigos ovieren de pagar. A ésto respondemos que nos plaze et lo otorgamos.

Otrossí a lo que nos pedieron que les mandemos dar cartas a cada uno de los prelados quantas mester ovieren pera coger

cada uno en su obispado la tasación que echare, et si algunos monesterios et clérigos de algunos lugares y oviere que fueren rebeldes que non quisieren pagar por las nuestras cartas nin por las sentencias que los prelados pusieren, que nos que nos paremos a lo mandar coger et que lo recibamos en descuento de lo que ovieremos de aver. A ésto respondemos que mandaremos dar nuestras cartas pera los merynos et pera los otros officiales que les tomen todo quanto les falaren por doquier que gelo fallen fasta que pagen lo que ovieren a pagar en la tasación, et la otorgen al prelado pera lo pagar al que lo oviere d-aver por nos, et los prelados que pongan sus sentencias en las iglesias si non quisieren pagar et en los seniores et en sus lugares si gelo embargaren; et si por estas sentencias algo tomaren al prelado que las pusiere, que los merynos mayores et los otros officiales o los que andudieren por ellos que les tomen quanto les fallaren hasta que gelo fagan tornar et emendar.

Otro si a lo que nos pidieron que les mandássemos tornar lo que passó del abbadengo al nuestro regalengo, a ésto respondemos que los mandaremos guardar segund que gelo otorgamos en las cortes de Valladolit este anno que agora passó.

Et nos, el rey don Alfonso, con conseio de los omes bonos de los nuestros regnos et de nuestro sennorio que aquí, en Medina del Campo, som connusco a este aiuntamiento, otorgamos el dicho quitamiento et todas las otras cosas et cada una de llas que en este privilegio se contienen. Otrossí

otorgamos que las declaraciones que en este privilegio se contienen que las fazemos con consejo de los dichos omes buenos de los nuestros regnos et del nuestro senorio que están en este dicho nuestro ayuntamiento connusco, segund que lo quitó et lo declaró el rey dom Sancho por sus cartas et por sus declaraciones. Et iuramos a Dios et a estos santos evangelios que tantoemos corporalmente con las manos que guardemos todas las condiciones et cosas que de suso otorgamos et cada una d'ellas et que nunca vernemos contra éllas nin contra ninguna dellas. Pero, si non nos nembrando déllo en alguna cosa veniéssemos contra éllo, quede que nos lo demostraren. et aquél o aquéllas que contra quien lo feziéremos, que nos que gelo fagamos desfazer et emendar.